[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
 GABINETE DO VEREADOR BRUNO MARRECA

INDICAÇÃO Nº     /2020

Requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Clebel de Souza Cordeiro Prefeito do Município de Salgueiro e ao Secretaria de Desenvolvimento Econômico Senhor Darlando Barros e a Secretaria de Desenvolvimento Rural Senhor Juliano Barros, que crie a cadeia produtiva de piscicultura em nosso município.
JUSTIFICATIVA:

[bookmark: _GoBack]A proposta é que as Secretárias Municipais de Desenvolvimento Econômico e de Desenvolvimento Rural crie e Cadeia Produtiva de Piscicultura para ser fomentada no município não mais como complementação de Renda e de Alimentação, mas sim como uma atividade PRINCIPAL na renda familiar e, para isso, temos um importante apoio na região que é a Codevasf.

O fomento à piscicultura familiar vem se mostrando uma excelente estratégia de Desenvolvimento Regional. De olho na oportunidade de geração de trabalho e renda, a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) apoia a estruturação e o crescimento de projetos de piscicultura familiar.

O meu pensamento é que essa atividade, em parceira da Prefeitura Municipal de Salgueiro, a CODEVASF e até o IF do Sertão, já que Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec) possui também esse curso, possa CAPACITAR nossa Associações Rurais através de curso de Piscicultura (manejo e produção) e a Prefeitura entraria com o apoio técnico e maquinários na construção dos viveiros aquáticos em cada distrito. Essa iniciativa é de baixo custo e tem um retorno considerável tanto na parte econômica quanto na social.

Poderíamos também incluir o PEIXE no cardápio de nossos estudantes, pois a CARNE DE PEIXE está no topo da lista quando se trata de uma alimentação saudável, RICA em proteínas e ÔMEGA 3, que auxilia no controle do COLESTEROL e combate as doenças CARDIOVASCULARES.

Pedimos aos Nobres Colegas a aprovação desta INDICAÇÃO e pedimos mais ainda que a Prefeitura Municipal possa tirar do papel mais uma de nossas indicações para o bem de nossa população.

Salgueiro, 27 de julho de 2020.

Atenciosamente,

_______________________________
Bruno Marreca – PSB
Vereador

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.jpeg

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.